vechi și să fie instruate cu: atestatul de botez, atestatele din toți trei anii de pedagogie și cu taxa de 10 fl. v. a. conform §-lui 125 din statutul organic.

Ceea-ce să aduce la cunoscința tuturor acelora, cari au să depună acest examen de calificatiune.

Caransebeș, în 7/19 August 1889.

Consistoriul diecesan.

Originea Sêrbătorilor.

(Continuare din Nrul 31).

Etă pe scurt acele controverse :

Bisericele din Asia mică usua a ținea Pascile în ziua, în care și jidovii își sêrbau pascha lor, adecă în ziua a patruspredecea a lunei dintăi după ecuinocțitul de primăveră, care

Întreprindătorii doritori de a primi acesta lucrare sînt poftiți a se înfățișa în acesta și în comună, unde li se vor face cunoscute condițiunile legate de acesta lucrare, și la începutul licitațiunei a depune un vadiu de 10 % în bani, care vadiu la casul primirei întreprinderii va rămănea depus în în lada bisericeii până la finirea și colaudarea lucrului sêvêrșit.

Ticvanii-mic, 7/19 August 1889. [34] 1—3

Zaharia Floria,
președintele comitetului.

Romul Popoviciu,
not. comit.